
Comune di Persico Dosimo 
 

Provincia di Cremona 
 ORIGINALE  
 
DELIBERAZIONE N. 9  SEDUTA DEL  28/04/2016 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di Prima convocazione - Seduta aperta  
_________________________ 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO - ANNO 
2015.   

 
L'anno duemilasedici, addì  ventotto del mese di aprile  alle ore 20:45, nella Sede 

Municipale. 
 
Previa l’osservanza di tutte le modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a 

seduta per oggi i Consiglieri Comunali. 
 

All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

1 SUPERTI FABRIZIO SI  

2 ZELIOLI MONICA SI  

3 SUPERTI ILARIA SI  

4 ANTONIETTI FABIO SI  

5 CASOTTI EDOARDO SI  

6 PEGORARI GIACOMO SI  

7 ALLEVI ENRICO SI  

8 PICCIONI FILIPPO SI  

9 DI RUBBO DANIELE SI  

10 TACCHINARDI FABIO MAURIZIO SI  

11 ROSA FEDERICO SI  

12 ZAFFANELLA GIACOMO BRUNO  SI 

13 BALDI GIOVANNI  SI 

 
Partecipa Il Segretario Comunale Gorini Dott.ssa Luisa 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Superti dott. Fabrizio, in qualità di Sindaco, 

ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare 
in merito all’oggetto sopra indicato. 
 



 Il presente verbale è così sottoscritto: 
 

 

Il Presidente 
(   Superti dott. Fabrizio ) 

Il Segretario Comunale  
(   Gorini Dott.ssa Luisa ) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Persico Dosimo, lì 06/05/2016   
 
La suestesa deliberazione: 
 
X  ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 

15 gg consecutivi. 
 

 

  Il Segretario Comunale  
(       Gorini Dott.ssa Luisa ) 

  
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
che la presente deliberazione: 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 è esecutiva dal 17/05/2016 . 

 
 
Persico Dosimo, lì  17/05/2016  
 

 Il Segretario Comunale  
( Gorini Dott.ssa Luisa ) 

 

 

      
 

    ,           
    

  
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO - ANNO 2015.  
 

 

 Illustra l’argomento all’Ordine del Giorno il Vicesindaco – Zelioli dott.ssa Monica. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 01.07.2015, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo lo schema all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria, a cui è stato affiancato il Bilancio di previsione 

2015 ed il bilancio pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, aventi funzione 

conoscitiva; 

• con le seguenti deliberazioni : 

• G.C. N. 65 DEL 04/08/2015 - prelevamento n. 1 dal fondo di riserva del Bilancio 2015 

• G.C. N. 81 DEL 15/09/2015 - prelevamento n. 2 dal fondo di riserva del Bilancio 2015 

• G.C. N. 100 DEL 08/10/2015 - prelevamento n. 3 dal fondo di riserva del Bilancio 2015 

• C.C. N. 26 DEL 27/11/2015 – Ratifica delibera GC n° 84 del 29.09.2015 - 1^ variazione al 

Bilancio 2015 

• C.C. N. 27 DEL 27/11/2015 – Ratifica delibera GC n° 93 del 06.10.2015 - 2^ variazione al 

Bilancio 2015 

• C.C. N. 28 DEL 27/11/2015 – Ratifica delibera GC n° 109 del 03.11.2015 - 3^ variazione al 

Bilancio 2015 

• C.C. N. 29 DEL 27/11/2015 – Assestamento del Bilancio di Previsione Anno 2015 e Bilancio 

Pluriennale 2015-2017 

• C.C. N. 37 DEL 19/12/2015 – Ratifica delibera GC n° 116 del 30.11.2015 - 5^ variazione al 

Bilancio 2015 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e pluriennale 2015-2017; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 01/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, stato 

dato atto del permanere degli equilibri finanziari ex art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, certificando a quella 

data il sostanziale equilibrio della gestione; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

javascript:
javascript:
javascript:


- 3   - 

 

 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2015 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 07.04.2016, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 

3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Visti: 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

• lo schema del conto del bilancio dell’esercizio 2015 redatto secondo il modello di cui al DPR n. 

194/1996, avente funzione autorizzatoria; 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 07.04.2016; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

• l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 31 in data 

07.04.2016; 

• la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

 



- 4   - 

 

 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 

18 febbraio 2013; 

> ed inoltre: 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 01/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, stato 

dato atto del permanere degli equilibri finanziari ex art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, certificando a quella 

data il sostanziale equilibrio della gestione; 

➢ l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

➢ l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del d.L. n. 66/2014, 

conv. in legge n. 89/2014; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 in data 

07.04.2016, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 

410.137,32 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2015    Euro    715.765,69 
Riscossioni (+)      Euro 2.355.893,94 

Pagamenti (-)      Euro 2.155.062,96 

Fondo di cassa al 31/12/2015    Euro    916.596,67 
Residui attivi (+)     Euro   294.997,96 

Residui passivi (-)     Euro    308.157,64 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro      58.730,39 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)  Euro    357.089,66 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   Euro     410.137,32 
 

L’Avanzo viene destinato ad accantonamenti per € 68.371,51 (€ 66.678,38 per Fondo 2015 Crediti di dubbia 

esigibilità ed € 1.693,13 per indennità di fine mandato) nonché sottoposto a vincoli per € 49.079,76 (€ 

29.177,97  per lavori  Titolo 2°  spesa e  per   € 19.901,97  quota OO.UU.)  Poiché  con  l’avanzo  sono state 



- 5   - 

 

 

finanziate spese per investimenti 2015 per € 68.153,18 l’avanzo libero è pari ad € 224.532,87; 

 

Rilevato altresì che: 

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 140.381,18; 

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 6.858.926,75 così determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2015    Euro  6.718.545,57 

Variazioni in aumento     Euro  2.866.456,23 

Variazioni in diminuzione   Euro -  2.726.075,05 

Patrimonio netto al 31/12/2015    Euro  6.858.926,75 

 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 31/03/201, utilizzando i dati di pre 

consuntivo; 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, quale reggente del Servizio Finanziario, 
sotto il profilo della regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive modificazioni; 
 
Con voti favorevoli n° 9 (nove), contrari zero, astenuti n° 2 (Tacchinardi Fabio Maurizio e Rosa Federico); 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, composto dal conto 

del bilancio, conto economico e stato patrimoniale, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 

118/2011nonché il conto del bilancio dell’esercizio 2015 redatto secondo il modello di cui al DPR n. 

194/1006, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, corredati di 

tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2015, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 410.137,32, così determinato: 



- 6   - 

 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      715.765,69 
          

RISCOSSIONI (+) 175.532,28 2.180.361,66 2.355.893,94 

PAGAMENTI (-) 238.142,01 1.916.920,95 2.155.062,96 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    916.596,67 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    916.596,67 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 55.328,67 162.189,67 217.518,34 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 32.815,95 275.341,69 308.157,64 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)    58.730,39 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) (-)    357.089,66 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A)(2) (=)    410.137,32 

         

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015:  

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 (4)    66.678,38 

Accantonamenti per indennità fine mandato   1.693,13 

  Totale parte accantonata (B)  68.371,51 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      29.177,97 

Altri vincoli     19.901,79 

  Totale parte vincolata ( C) 49.079,76 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 68.153,18 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 224.532,87 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   

 

3. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 140.381,18; 

4. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 6.858.926,75 così 

determinato: 

 



- 7   - 

 

 

Patrimonio netto al 01/01/2015    Euro  6.718.545,57 

Variazioni in aumento     Euro  2.866.456,23 

Variazioni in diminuzione   Euro -  2.726.075,05 

Patrimonio netto al 31/12/2015   Euro  6.858.926,75 

 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

7. di dare atto altresì che risulta rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, in data 31/03/2016, utilizzando i dati di pre 

consuntivo; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2015 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

9. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 
 


